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ABSTRAKT

ČEJPOVÁ, Miroslava: Bezpečnost přepravy chráněných osob. [Bakalářská práce]. Univerzita

Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení; Ústav krizového řízení. Vedoucí

práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář (Bc.) ve studijním

programu: Procesní inženýrství, studijní odbor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB, 2016. 72 s.

Cílem práce je pojednání a posouzení rizik při osobní ochraně a přepravě chráněných osob

s důrazem na zvýšení bezpečnosti a ochrany. Bakalářská práce se skládá z teoretické

a praktické části. Teoretická část je zaměřena na všeobecné vysvětlení, popis a seznámení

se základními principy dané problematiky, která je pak v praktické části realizována a ana-

lyzována. Praktická část řeší bezpečnostní opatření pro zajištění ochrany a bezpečné pře-

pravy chráněné osoby. Na základě analýzy příčin a následků jsou vybrány nejzávažnější

rizikové situace a návrhy opatření na jejich snížení.

Klíčová slova: bezpečnost, chráněná osoba, nebezpečí, ochrana, ochránce, opatření, pře-

prava, riziko, útok, zabezpečení.

ABSTRACT

ČEJPOVÁ, Miroslava: Transport Safety of Protected Persons.[Bachelor’s thesis].Thomas Bata

University in Zlin, Faculty of Logistics and Crisis management. Crisis management institute.

Head: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. Level of professional qualification: Bachelor (Bc.) in

study program: Process engineering, Study field: Risk control. Zlín: FLCM, 2016, 72 pages.

The purpose of this thesis is to encourage a discussion and evaluates the risk of personal

protection and transportation of the people who needs protection with emphasis on opti-

mizing safety and security. The thesis is composed from two parts – theoretical and practi-

cal. The theoretical part is focused on general explanation, description and getting familiar

with basics principles of this issue. The theoretical part of this thesis is realized in its prac-

tical part. The practical part is focused on security measures for ensuring protection

and safety transportation of protected people. Based on analysis of the causes and effects

of poor security we chose the most risky situations which have to be reduced or eliminated

by the available tools and which have to be extremely efficient.

Keywords: Safety, protected person, dangerous, protection, protector, measures, transport,

risk, attack, security.
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ÚVOD

Odedávna se vysocí vládní úředníci potýkají s různými hrozbami, které ovlivňují jejich

životy. Pokud se podíváme do historie, je zřejmé, že osoby stojící na vrcholu jakékoliv

společnosti, velice brzy pochopili potřebu ochrany svého života a majetku. Okolo sebe

tedy shromažďovali bojovníky, gardy, vojáky, kteří jim poskytovali potřebnou ochranu.

V dnešní době jsou v jednotlivých státech zřízeny útvary a organizace, které se zabývají

ochranou jim svěřených osob a to při běžných i zvláštních činnostech.

Ochranné skupiny musejí adekvátně reagovat na nové přicházející hrozby. V dnešní době

rychle se rozvíjejících technologií a globalizace, musí bráno na zřetel, že vznikají nové

možnosti a prostředky vedení útoku proti chráněné osobě. Proto je nutné, aby ochranná

skupina byla tvořena výhradně profesionály, kteří nejen, že už mají zkušenosti v oblasti

bezpečnosti, ale je důležité, aby se ochranná skupina, jako celek nadále vzdělávala, měla

vždy ty nejaktuálnější informace a to nejen z domovské země, ale i ze světa. Spolupráce

útvarů zajišťujících ochranu osob napříč státy, přináší nové poznatky v této oblasti,

ať už se jedná o nové technické prostředky využívané pro ohrané operace, až po samotné

zlepšování fyzické ochrany.

Prostřednictvím této práce bych chtěla ukázat, jak obtížná a nebezpečná je práce ochránců,

každodenně se setkávají s hrozbami a riziky, které ohrožují a znesnadňují jejich rutinní

i zvláštní činnost a život chráněné osoby. Pomocí vytvořených analýz rizik jsou v práci

popsány postupy a opatření snižující či eliminující rizika v činnosti ochránců.

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretické část je zaměřena na současný

stav ochrany osob, jejím členěním, základní principy ochrany, právní předpisy a popisem

jednotlivých činností. V praktické části jsou identifikovány rizika a hrozby, které ohrožují

chráněnou osobu i ochránce. Průřezem celé práce jsou navrhována bezpečnostní opatření

ke snížení a eliminaci hrozeb, které by mohly vést k nezvládnutí ochrany chráněné osoby.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s činností ochránců, identifikovat rizika

a hrozby, se kterými se ochránci setkávají, a které ohrožují jejich život a život chráněné

osoby. Posoudit rizika činností ochránců a to zejména v oblasti přepravy chráněné osoby

a popsat postupy k jejich eliminaci. Pro naplnění cíle jsem si stanovila následující dílčí

cíle: posoudit současný stav ochrany chráněných osob, vypracovala jsem Ishikawa diagram

pro zobrazení příčin a následků vedoucích k ohrožení života chráněné osoby. Popsat po-

stupy a činnosti zajištění bezpečné přepravy chráněné osoby, se zaměřením na slabá místa

a navrhnout postupy potřebné k eliminaci rizik.

Ve velkém množství existujících metod a postupů jsem si pro zpracování bakalářské práce

vybrala:

 pozorování skutečností a zákonitostí osobní ochrany v režimu právního systému

České republiky s následným popisem zjištěného,

 analýzou současného stavu ochrany osob, se zaměřením na postupy v přepravě

chráněných osob,

 modelováním organizačních postupů při přepravě chráněné osoby,

 diagram příčin a následků, kde jsou vybrány okolnosti vedoucí k ohrožení chráně-

né osoby,

 analýzy poruch stromu (FTA), analýza ohrožení provozuschopnosti (HAZOP) jsou

identifikovány hrozby a navrhnuta opatření k jejich eliminaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV OCHRANY OSOB

První část práce zmiňuje historii ochrany osob, jako takovou až po události, které vedly

ke zpřísnění bezpečnostních podmínek a to zejména útoky na chráněné osoby (dále jen

CHO) během jejich transportu. Tyto události vedly k takovým opatřením v rámci bezpeč-

nosti přepravy osob, jaké jsou dnes známy a využívány.

1.1 Z historie ochrany osob

Již od dávné minulosti lidé vytvářeli určitá společenství, postupem času se z nich stávaly

menší kmeny, království a národy. V každém utvořeném společenství se lidé postupně dě-

lili na ty, kteří byli mocnější a bohatší než ti ostatní. Zejména tito vlivnější lidé si nevyhnu-

telné uvědomili, že je nutné chránit nejen svůj majetek, ale i vlastní život. Dříve, s jistotou

řečeno, neměli k sobě ochránce, jak je známe dnes, ale válečníky, strážce či osobní gardy,

ti byli vycvičeni v boji, avšak rozhodně nebyli vybaveni moderní technikou a zbraněmi.

Druhá světová válka s sebou přinesla progresivní nárůst moderních technologií a zbraní,

s tím spojené vznikající nové hrozby, na které státy museli reagovat zřízením bezpečnost-

ních složek. [4]

Během doby lidstva byl téměř každý národ svědkem úkladných vražd či vražedných poku-

sů směřujících proti jejich vedoucím představitelům. Například dne 28. února 1986 byl

zavražděn ministerský předseda Švédska Olof Palme, úkladná vražda ministerské předsed-

kyně Indiri Gándhíové dne 31. října 1984. Nejvýznamnějším atentátem s ohledem

na přijatá opatření a další vývoj ochrany osob je bezpochyby vražda prezidenta Johna F.

Kennedyho 22. Listopadu 1963. [5]

1.2 Současné členění ochrany osob v České republice

V České republice (dále jen ČR) je v současné době ochrana osob členěna do dvou katego-

rií a to do státního a soukromého sektoru.

Soukromý sektor je prozatím využíván k ochraně vysoce postavených manažerů či osob

ze showbusinessu nebo také k transportu cenin a peněžní hotovosti. V současné situaci,

vzhledem k finančním podmínkám a různým reformám v rámci Policie ČR (dále jen PČR),

lze předpokládat, že soukromá ochranná služba bude využívána více a její služby se zkva-

litní.
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Státní sektor je prozatím plně využíván pro ochranu prezidenta republiky, ústavních činite-


[…]


 dostatek času na jízdu,

 znalost ovládání vozidla v krizové situaci,

 dobrá psychická odolnost,

 pneumatiky s dostatečnou hloubkou vzorku,

 zimní pneumatiky, řetězy,

 kvalitní stěrače a ostřikovače, světlomety,

 pravidelné školení řidi-

čů,

 praktický výcvik řidičů

v krizových situacích,

 kontrola technického

stavu vozidla před

jízdou.
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Identifikace rizik činností ochránců

Nebezpečí

(zdroj ohrožení) Identifikace ohrožení Doporučení pro preventivní opatření

(omezení, eliminace rizika)
Poznámka

Dopravní nehoda (srážka

s jiným vozidlem,

s osobou, s pevnou pře-

kážkou)

 v důsledku selhání řidiče, z důvodů

nadměrné únavy,

 z nedostatku dovedností,

 špatný technický stav vozidla,

 nedodržení pravidel silničního provozu,

 čelní náraz,

 boční náraz,

 převrácení vozidla,

 přimáčknutí osoby při couvání,

 ohrožení řidiče a dalších osob při pro-

vozu vozidla za nepříznivé klimatické

podmínky, déšť, sníh, náledí, mlha,

 selhání řidiče

 selhání vozidla,

 dobrá znalost pravidel silničního provozu prová-

dět přezkušování 1x ročně,

 dodržování max. rychlosti,

 dodržovat bezpečnostní přestávky, střídat řidiče,

 neumisťovat předměty v zorném poli řidiče,

 vybavit vozidla handsfree,

 použít moderní vozidla s větší aktivní a pasivní

bezpečností,

 zvýšená kontrola technického stavu před jízdou,

 výměna vozidel při menším počtu najetých km,

 vybavit vozidla zimními pneumatikami,

 minimálně jednou ročně zařadit výcvik krizových

jízd.

 vycházet ze zákona

č. 361/2000 Sb.

 do výcviku zařadit jízdu

ve ztížených podmín-

kách – sníh, nedostatek

času atd.

 zakoupení nových bez-

pečnějších vozidel atd.,

[Zdroj: upravené 5]

ZÁVĚR

Zpracována bakalářská práce v teoretické části podává obecné základní informace z oblasti

ochrany osob. Užší zaměření práce je vedeno na činnosti při přepravě chráněných osob.

Cílem mé bakalářské práce bylo posoudit aktuální stav ochrany osob, posoudit rizika při

osobní ochraně, popsat postupy a opatření ke snížení a eliminaci těchto rizik. Disponibilní

literatura a internetové zdroje zabývající se touto problematikou je velice úzká, ale i přes

tento fakt se mi povedlo cíle bakalářské práce naplnit.

V teoretické části je popsáno základní členění útvarů poskytujících ochranu chráněným

osobám. Prostudováním dostupné literatury jsem se seznámila se základními principy těch-

to útvarů, které jsem následně popsala. Dále jsem se zaměřila na bezpečnost v oblasti pře-

pravy chráněných osob a dále rozvedla jednotlivá bezpečnostní opatření, která jsou potřeba

pro zajištění nejvyššího stupně ochrany.

Praktická část je věnována rizikům, která ohrožují ochráněnou osobu a ochránce při pře-

pravě. Pomocí diagramu příčin a následků byly identifikovány hrozby ohrožující bezpeč-

nost chráněné osoby, navržená opatření ke zvýšení stupně bezpečnosti chráněné osoby,

jsou klíčové k plnění úkolů ochránců.

V další části práce jsou pomocí metod analýzy FTA a HAZOP definovány hrozby technic-

ké stavu vozidle, které slouží k přepravě chráněných osob, je zde počítáno i se zásahy neo-

právněných osob. Tuto oblast jsem vyhodnotila, jako jednu z nejkritičtějších, a proto

je jí v práci věnována velká pozornost. Ve vybraných analýzách jsem navrhla opatření

a postupy vedoucí k zajištění maximální možné bezpečnosti chráněné osoby a ochranné

skupiny před možnými útoky.

Mým názorem je, že práce poukazuje na to, že profese ochránců není jednoduchá a nemůže

jí dělat každý, neboť je zapotřebí vysoké profesionality a loajálnosti ve všech směrech.

Tato práce je přínosem k seznámení s touto profesí a může sloužit, jako doplňující materiál

ke studiu této problematiky.
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Příloha P I: Předsunutý průzkum letiště

Personál:

1. Jména a čísla identifikačních karet povolaných zaměstnanců letiště, kteří budou

doplňovat palivem letadlo CHO.

2. Jména a čísla identifikačních karet povolaných zaměstnanců letiště, kteří budou

obsluhovat pozemní zařízení během příjezdu/odjezdu CHO.

3. Jména a čísla identifikačních karet povolaných zaměstnanců, kteří se přiblíží k le-

tadlu/palubě letadla CHO.

4. Jména a čísla identifikačních karet zaměstnanců údržby, hlídačů a zásobovačů po-

travinami, kteří se budou pohybovat poblíž nebo v letadle nebo podél trasy.

Kontakty:

1. Manažer letiště.

2. Letištní bezpečnostní manažer.

3. Odpovědné osoby za požární ochranu letiště a záchranné služby.

4. Osoba odpovědná za VIP salónek

5. Starší vojenský důstojník na letišti.

6. Odpovědná osoba za činnost věže.

7. Ostatní: zaměstnanci letecké společnosti, zástupci ministerstev, údržba letiště, cel-

nice, pásové kontroly, atd.

Fyzický průzkum:

1. Rozjezdové dráhy a plochy letiště.

2. Prostor, kde bude odstaveno letadlo CHO.

3. Kontrolní věž.

Bezpečnostní posty:

1. Inspekce rozjezdové dráhy a bezpečnost.

2. Bezpečnost letadla CHO v době odstavení, při doplňování paliva, prohlídky.

3. Bezpečnost kontrolní věže.

4. Pěší hlídky mimo plochy letiště.