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Téma bakalářské práce:

Bezpečnost přepravy chráněných osob

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) se zabývá problematikou posouzení rizik při osobní ochraně

a přepravě chráněných osob s důrazem na zvýšení jejich bezpečnosti a ochrany. Bakalářská

práce je zpracována v rozsahu čtyř kapitol a je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je

zaměřena na všeobecné vysvětlení, popis a seznámení se základními principy bezpečnosti

přepravy chráněných osob s využitím různých druhů dopravy. Praktická část řeší

bezpečnostní opatření pro zajištění ochrany a bezpečné přepravy chráněné osoby s důrazem

na přepravu prostředky automobilové dopravy. Na základě analýzy příčin a následků autorka

BcP vybrala nejzávažnější rizikové situace a navrhla opatření na zvýšení bezpečnosti

chráněných osob při přepravě.

Autorka BcP přistupovala k řešení daného problému velice zodpovědně a svědomitě. Vysoce

pozitivně hodnotím praktickou část, kde autorka práce prokázala aplikaci teoretických

poznatků získaných při studiu.
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Za pozitivní hodnotím konkrétní aplikaci použitých metod analýzy rizika: metodu diagramu

příčin a následků, metodu analýzy stromu chyb (FTA), metodu analýzy ohrožení

a provozuschopnosti (HAZOP) a metodu Co se stane když?

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Práce je vhodně doplněna 6 obrázky, 4 resp. 10 tabulkami a jednou přílohou.

Autorka BcP použila dostatečný počet zdrojů (18) a prokázala znalost práce s odborným

textem. Problémy spojené s řešením autorka práce průběžně konzultovala s vedoucím.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autorka práce splnila.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 16.5.2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně